[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Centro Educacional Sesi Nº420

PROJETO DE LEI Nº 03/2019
“Institui o Mês do Animal”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída o Mês do Animal.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Indaiatuba, aos 30 de maio de 2019.

Eduardo Felipe Ladeira Sela

Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

O projeto à ser apresentado seria a criação de um mês do Animal. Contando com a realização de palestras em escolas públicas e particulares informando sobre a importância da adoção de um animal de estimação como cães e gatos; pois no Brasil temos em média 30 milhões de animais abandonados.

 Iremos nesse mês além das palestras, organizar eventos de adoção, conscientização e outros tipos de eventos que promoveram a ciência dos atos humanos em relação aos animais.
Como os animais não são prejudiciais de certa forma eu como vereador quero promover este mês do Animal, para que a nossa querida cidade evolua ainda mais em qualidade de vida.
Pois os animais não são somente custos, eles são excelentes parceiros porque são fiéis aos donos, carinhosos, protetores e muitas outros benefícios.
Indaiatuba, aos 30 de maio de 2019.

Eduardo Felipe Ladeira Sela

Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]